1

ПРОТОКОЛ
заседания Правления ассоциации

«Совет муниципальных образований Курганской области»

г. Курган                                                                                             28 июня 2023 года
Большой зал Правительства Курганской области

№ 3

Вступительное слово:

Временно исполняющий обязанности
директора Департамента
информационной и внутренней политики

Курганской области

- Т.Ю. Панченко

Председательствовал:

Председатель Правления ассоциации
«Совет муниципальных образований
Курганской области»

- А.Н. Гвоздев

Присутствовали:

Члены Правления ассоциации
«Совет муниципальных образований
Курганской области»

- А.Р. Барч, Л.А. Рассохин, В.В.
Меньщиков, В.В. Демешкин,  А.К. Мокан,
В.Ф. Яковлев, О.Н. Язовских, Е.В
Ситникова, П.А. Перепечин, Г.В.
Лебёдкин, П.И. Скоробогатов,

Члены Ревизионной комиссии
ассоциации «Совет муниципальных
образований Курганской области»

- А.В.  Коптелов

Главы муниципальных образований А.В. Снежко, А.В. Завьялов, Г.А.
Подкорытов, Е.Е Ленков, А.В. Волков,
Д.А. Спиридонов, Г.М. Морозов, А.Ю.
Чесноков, Р.Г. Гильманов Д.В.
Мамонтов, А.В. Столбов, Д.В. Жуков,
В.П. Пигачев, М.А. Панкратова.

Приглашенные:

2

директор Департамента
агропромышленного комплекса
Курганской области

первый заместитель директора
Департамента здравоохранения
Курганской области

начальник Главного управления
социальной защиты населения
Курганской области

- П. С. Кощеев

- Н.В. Шевченко

- Е.Ю. Ситникова

Сотрудники аппаратов:

сотрудники аппаратов Правительства
Курганской области, Исполнительного
аппарата Ассоциации

- Г.В. Старцев, З.А. Емельянова, Е.Н.
Емельянова.

Повестка дня:

1. О реализации государственной программы Курганской области «Комплексное
развитие сельских территорий Курганской области».

2. О ходе реализации программы «Модернизация первичного звена
здравоохранения Курганской области».

3. О ходе реализации программы «Земский доктор», «Земский фельдшер» в
2023 году.

4. О подписке на сайты, каналы, соцсети Всероссийской ассоциации развития
местного самоуправления и ассоциации «Совет муниципальных образований
Курганской области».

5. Опыт работы в команде на примере муниципальных образований Курганской
области.

6.  «Круглый стол»:
«Об обеспечении успешной реализации практики социального контракта в

муниципальных образованиях Курганской области».
7. Тренинг «Командообразование».

По вопросу №1 «О реализации государственной программы Курганской области
«Комплексное развитие сельских территорий Курганской области»

СЛУШАЛИ:

П.С. Кощеева – директора Департамента агропромышленного комплекса Курганской

области.
 (доклад прилагается)

С учётом изложенного Правление ассоциации «Совет муниципальных

образований Курганской области» решило:
1. Информацию принять к сведению.
2.  Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных

образований Курганской области
- активизировать работу по участию в государственной программе Курганской

области «Комплексное развитие сельских территорий Курганской области»,

3

утвержденной постановлением Правительства Курганской области от 28 декабря 2019
года № 458;

- обеспечить выполнение постановления Правительства Курганской области от
29 марта 2023 года № 69 «Об утверждении перечня опорных населенных пунктов и
прилегающих территорий Курганской области» в части подготовки планов
долгосрочного социально-экономического развития опорных населенных пунктов и
прилегающих населенных пунктов в соответствии с методическими рекомендациями и
формами Министерства сельского хозяйства Российской Федерации.

При разработке планов комплексного развития инфраструктуры учесть
приоритетность решения проблемных вопросов населения и хозяйствующих
субъектов, проживающих и ведущих хозяйственную деятельность на территории
опорных населенных пунктов и прилегающих территорий.

3. Исполнительному директору Ассоциации разместить решение Правления на
сайте ассоциации «Совет муниципальных образований Курганской области».

ГОЛОСОВАЛИ:
ЗА – 12; Против – 0; Воздержались – 0.

По вопросу № 2 «О ходе реализации программы «Модернизация

первичного звена здравоохранения Курганской области»

СЛУШАЛИ:

Н.В. Шевченко – первого заместителя директора Департамента здравоохранения
Курганской области.

 (доклад прилагается)

С учётом изложенного Правление ассоциации «Совет муниципальных
образований Курганской области» решило:

1. Информацию принять к сведению.
2.Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований

Курганской области в рамках реализации национального проекта «Здравоохранения»
принимать необходимые меры для оказания доступной и качественной медицинской
помощи рядом с местом жительства населения муниципалитета, создания комфортных
условий пребывания пациентов в медицинских организациях, привлечения
квалифицированных медицинских кадров для работы в муниципальных
медучреждениях.

3. Исполнительному директору Ассоциации разместить решение Правления на
сайте ассоциации «Совет муниципальных образований Курганской области».

ГОЛОСОВАЛИ:
ЗА – 12; Против – 0; Воздержались – 0.

По вопросу №3 «О ходе реализации программы «Земский доктор»,

«Земский фельдшер» в 2023 году

СЛУШАЛИ:

Н.В. Шевченко – первого заместителя директора Департамента здравоохранения
Курганской области.

 (доклад прилагается)

4

С учётом изложенного Правление ассоциации «Совет муниципальных

образований Курганской области» решило:

1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать органам местного самоуправления оказывать содействие

прибывшим в сельскую местность медицинским работникам в рамках программ
«Земский доктор» и «Земский фельдшер» в обеспечении жильем, при необходимости –
местом в детском саду для ребенка и трудоустройстве супруга (супруги) медработника.

3. Исполнительному директору Ассоциации разместить решение Правления на
сайте ассоциации «Совет муниципальных образований Курганской области».

ГОЛОСОВАЛИ:
ЗА – 12; Против – 0; Воздержались – 0.

По вопросу № 4 «О подписке на сайты, каналы, соцсети Всероссийской

ассоциации развития местного самоуправления и ассоциации «Совет
муниципальных образований Курганской области»

СЛУШАЛИ:

З.А. Емельянову - Исполнительного директора ассоциации «Совет

муниципальных образований Курганской области».
 (доклад прилагается)

С учётом изложенного Правление ассоциации «Совет муниципальных

образований Курганской области» решило:

1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать органам местного самоуправления активизировать работу по

подписке аппаратов администраций на сайты, каналы, аккаунты в социальных сетях
Всероссийской ассоциации развития местного самоуправления и ассоциации «Совет
муниципальных образований Курганской области».

3. Контроль за исполнением решения возложить на Исполнительного директора
ассоциации «Совет муниципальных образований Курганской области».

ГОЛОСОВАЛИ:
 ЗА – 12; Против – 0; Воздержались – 0.

По вопросу №5 «Опыт работы в команде на примере муниципальных

образований Курганской области»

СЛУШАЛИ:

В.Ф. Яковлева – Главу Варгашинского района,

           А. В Столбова – Главу Далматовского района.

 (доклады прилагаются)

С учётом изложенного Правление ассоциации «Совет муниципальных

образований Курганской области» решило:
1. Информацию принять к сведению.

5

  2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных
образований Курганской области использовать положительный опыт работы в команде
ОМСУ Варгашинского и Далматовского муниципальных округов.

3. Исполнительному директору ассоциации «Совет муниципальных образований
Курганской области» обобщить опыт работы в команде ОМСУ Варгашинского и
Далматовского муниципальных округов и разместить данный материал на сайте
Ассоциации.

ГОЛОСОВАЛИ:
ЗА – 12; Против – 0; Воздержались – 0.

В рамках заседания Правления Ассоциации проведён  «круглый стол»: «Об

обеспечении успешной реализации практики социального контракта в
муниципальных образованиях Курганской области»

СЛУШАЛИ:

Е.Ю. Ситникову  -  начальника Главного управления социальной защиты населения
Курганской области.

(доклад прилагается)

ВЫСТУПИЛИ:

Л.А. Рассохин - Глава Шатровского муниципального округа,
А.В. Волков  - Глава Петуховского муниципального округа,
В.В. Меньщиков  - Глава Половинского муниципального округа,
М.А. Панкратов -  врио Главы Звериноголовского муниципального округа.

          (выступления прилагаются)

ПРИНЯЛИ:

РЕКОМЕНДАЦИИ
«круглого стола» «Об обеспечении успешной реализации практики социального

контракта в муниципальных образованиях Курганской области»

28 июня 2023 года                                                                             г. Курган

Участники круглого стола рассмотрели актуальные вопросы в области
реализации социальных контрактов и отметили, что Социальный контракт – это одна
из действенных мер поддержки конкретных групп граждан, которая помогает решать и
общегосударственные задачи.

Они поделились успешной муниципальной практикой в этой сфере, озвучили
проблемы, которые необходимо решить для эффективного использования форм
соцподдержки в муниципальных образованиях, расширения применения практики
социального контракта.

По итогам работы «круглого стола», учитывая информацию, обозначенную в
докладах, были предложены направления совместной деятельности и обозначены
следующие рекомендации:

органам местного самоуправления:

• изучить и внедрить в практику положительный опыт применения социального

контракта, представленный в ходе «круглого стола»;

6

• обеспечить выполнение показателей Плана мероприятий (дорожная карта) по

достижению плановых показателей по заключению социальных контрактов на 2023

год, показателей эффективности;

• ежемесячно осуществлять контроль за проверкой деятельности граждан,

заключивших социальные контракты на ИП и ЛПХ;

• разработать механизм взаимодействия всех органов по заключению СК, для

недопущения отказов по неэффективности бизнес — планов;

• осуществлять полное сопровождение бизнес-планов от первой консультации до

вынесения заключения по бизнес-плану об эффективности, подготовка заключений

об эффективности бизнес — плана:

- по ИП -  отделами экономики и предпринимательства МО,
- по ЛПХ - отделами сельского хозяйства МО;

• до 01.07.2023 г. представить в ГУСЗН графики выездов рабочих групп на 2023

год в Половинском, Кетовском МО, г. Кургане;

• проводить рабочие встречи с участниками реализации социальных контрактов

по оценке эффективности показателей по предоставлению государственной

социальной помощи на основании социального контракта (ежемесячно до 20 числа);

•  содействовать в создании сельскохозяйственных потребительских

кооперативов из числа граждан, заключивших социальный контракт на ИП и ЛПХ по

сельскохозяйственным направлениям в сельскохозяйственные потребительские

кооперативы, крестьянские (фермерские) хозяйства;

•  содействовать в обеспечении каналов сбыта продукции через ярмарки,

рынки, маркетплейсы, фермерские островки и т. д.

ГОЛОСОВАЛИ:
ЗА – 12; Против – 0; Воздержались – 0.

В рамках заседания Правления Ассоциации состоялся тренинг
«Командообразование» - деловая игра, направленная на организацию работы,
ориентацию на командный результат, повышение ответственности за принимаемые
решения, улучшение коммуникации внутри команды, лидерство.

Повестка дня исчерпана. Заседание Правления закрыто.

Председатель
Правления Ассоциации                                                                                  А.Н. Гвоздев